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ΑθÞνα, 27 Ι06Ι2020

ΕΡΩΤΗΣΗ

Προò: 1)Υπουργü ΠεριβÜλλοντοò και ΕνÝργειαò
2) Υπουργü ΑνÜπτυξηò και Επενδýσεων

ΘΕΜΑ: «Σκýροò το επüμενο 'εργοστÜσιο' πρÜσινηò ενÝργειαò»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,
Την Ýντοτη1 αντßδραση των κατοßκων του νησιοý τηò Σκýρου Ýχει

προκαλÝσει η επερχüμενη εγκατÜσταση ανεμογαητητριþν στο εμβληματικü

βουνü «Κüχυλαò)) του νησιοý.
Η Ν. Σκυροò με Ýντονη λαογραφικÞ και μυθολογικη παρÜδοση Ýχετ

Ýκταση 2Ι0.000 στρÝμματα και απü αυτÜ τα 37.000 θα μετατραποýν σε

«αιολικü πÜρκο» με ανεμογεwÞτριεò. Επßσηò παρουσιÜζει αναπτυγμÝνη
κτηνοτροφßα (μετÜ την ΚρÞτη και τη ΝÜξο) και διαδραματßζει σημαντικü ρüλο
στην εθνικÞ Üμυνα τηò χþραò.

Η βιομηχανικÞ εγκατÜστασ¾ι ανεμογειητητριþν θα καλýψει δηλαδÞ σχεδüν

το μισü νησß (üλο το νüτιο μÝροò). ΚÜθε ανεμογεwÞτρια θα Ýχει ýψοò τωλþνα

Ι05 μÝτρων και διÜμετρο πτερωτÞò 150 μÝτρων διαμορφþνονταò το ýψοò τηò
κÜθε ανεμογεwÞτριαò στα 180 μÝτρα περßπου, ßσο δηλαδÞ με Ýναν ουρανοξýστη

ýψουò 60 ορüφων.
ΣημειωτÝον εστß üτι το üροò «Κüχυλαò» Ýχει ενταχθεß απü το 2006 στο

Ευρωπαßκü Δßκτυο <<Natura 2000» και αποτελεß «Τüπο ΚοινοτικÞò Σημασßαò»

με κωδικü «GR 242006» λüγω τηò «βιοποικιλüτηταò» με προÝχουσα την

παρουσßα τηò μοναδικÞò παγκοσμßωò φυλÞò του μικρüσωμου Σκυριανοý
Αλüγου (Equus Cabalus Sφriano), του πτηνοý Μαυροπετρßτη (Falco eleonorae)
και σπÜνιων φυτþν που περιλαμβÜνονται στον κüκκινο κατÜλογο απειλουμÝνων
ειδþν. Η περιοχÞ εßναι λßαν σημαντικÞ για την αναπαραγωγÞ θαλÜσσιων
πουλιþν, αρπακτικþν πτηνþν και ειδþν που συνδÝονται με θαμνþδη βλÜστηση.

Η Σκυροò συγκαταλÝγεται στουò 100 πιο «πρÜσινουò» προορισμοýò
σýμφωνα με την παγκüσμια λßστα <<Green Destinations» και θεωρεßται πρüτυπο
ισüρροπτlò αειφüρου ανÜπτυξηò.

Απü üτι φαßνεται αυτü (δηλαδÞ η πρüδηλη ιδιαιτερüτητα του νησιοý) δεν

θÝτει εμπüδια στα κυβερττητικÜ σχÝδια, τα οποßα ενισχβονται και με τον

τελευταßο νομοσχÝδιο περß περιβαλλοντικÞò ανÜπτυξηò.
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Χαρακτηριστικü του τερÜστιου Ýργου, που Ýλαβε πρüσφατα ¶δεια
ΠαραγωγÞò ΗλεκτρικÞò ΕνÝργειαò απü την ΡΑΕ, περιλαμβÜνει: 60
ανεμογεwÞτριεò (Α/Γ) ισχυοò 5,6 Mw η καθεμßα και ýψουò πÜνω απü 180

μÝτρα! Ο συγκεκριμÝνοò τυποò των AJΓ εισÜγεται για πρþττ1 φορÜ στην ΕλλÜδα,
με επιλογÞ να τοποθετηθοýν σ' Ýνα μικρü αιγαιοπελαγßτικο νησß και λüγω του
ýψουò τουò θα εßναι ορατÝò απü üλεò τιò περιοχÝò του νησιοý, αλλÜ και
αντικριστÜ üχι ποΜ μακριÜ απü την Εýβοια

Το 2005 η ΜονÞ Μεγßσττlò Λαýραò βδιοκτÞτρια του νüτιου τμÞματοò)
φÝρεται να συνÝστησε την εταιρεßα με την ονομασßα <dιολικÞ Νüτιαò Σιþρου
ΑΕ» με εταßρουò κατÜ 95% την ßδια και 5% την εταιρεßα «ΕΝΤΕΚΑ
ΣΥΝΤFΡΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΑΕ», με στüχο τη
δημιουργßα των αιολικþν πÜρκων. Το 20Ι0 η εγκατÜσταση του Ýργου των 333
MW εßχε προýπολογιστεß στα620 εκατ. sυρþ, συμπεριλαμβανομÝνου του ποσοý
τηò διασýνδrοηò με την ηπειρωτικÞ ΕλλÜδα.

Το 20Ι3, η καθολικÞ εναντßωση του σκυριανοý λαοý ματαßωσε την
προσπÜθεια σγκατÜστασηò ανεμογεwητριþν.

ΕπειδÞ η εγκατÜσταση πλÞθουò ανεμογεwητριþν θα καταστρÝψει το
üμορφο νησß τηò Σκýρου και θα θÝσει σε κßνδυνο την πανßδα και τη χλωρßδα
τηò.

ΕπειδÞ η μακραßωνη ιστορικÞ, πολιτισμικÞ και λαογραφιιαι διαδρομÞ τηò
Σκýρου διακüπτεται βßαια.

ΕπειδÞ η οικονομικÞ και τουριστικÞ ανÜπτυξη του τιησιοý διαταρÜσσεται
και συνθλßβεται.

ΕπειδÞ η κτηνοτροφßα και η μελισσοκομßα που παραδοσιακÜ και
επιτυχημÝνα αναπτýσσονται στην περιοχÞ ωθοýνται στον απüλυτο αφανισμü.

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

Ι) Προτßθεσθε να ακυρþσετε την εν λüγω εγκατÜσταση που πραγματικÜ θα
καταστρÝψει και να αλλοιþσει το νησß τηò Σκýρου;

2) ¸χετε εκπονÞσει τιò προαπαιτοýμενεò περιβαλλοντικÝò μελÝτεò που θα

αναφÝρουν τιò αληθεßò συνÝπειεò ττlò εγκατÜσταστιò στο ιηlσß;
3) Εφüσον ενδιαφÝρεστε για την πρÜσινη ενÝργεια, γιατß αφÞσατε τιò δυο

(2) Þδη εγκατεστημsνεò ανεμογεwÞτριεò του νησιοý (στον επαρχιακü
δρüμο Ασποýò-Χþραò) να καταστραφοýν και να ρυπÜνουν με τα υγρÜ
και τα εξαρτÞματα τουò το περιβÜλλον και να δεσπüζουν ωò
«φαντÜσματα»;

4) Εφüσον ενδιαφÝρεστε για την πρÜσινη ανÜπτυξη γιατß δεν εκπονεßτε την

εγκατÜσταση ενüò ελÜχιστου αριθμοý ανεμογενιητριþν, ικανþν να
καΜψει αποκλειστικÜ τιò ανÜγκεò του νησιοý;

5) Αποτελεß η Σκυροò τουριστικü προορισμü Þ με την επερχüμαη1

περιβαλλοντικÞ καταστροφÞ πρÝπει να τον ξεχÜσουμε;
Ο ερωτþν ΒουλευτÞò

Αντþνιοò ΜυλωνÜκηò
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